
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 53 del 18-11-2016

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 AI
SENSI DELL'ART. 175, COMMI 1 E 2, DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno duemilasedici addì diciotto del mese di Novembre con inizio alle ore 16:35 e in
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Presente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Assente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Presente

15 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente

16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Presente
17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 15 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2018 e la
relativa nota di aggiornamento;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 30/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al periodo 2016-2018, redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 29/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, è
stata ratificata la variazione di Bilancio di Previsione 2016-2018 approvata con delibera di G.C. n.
112 del 27/06/2016, ai sensi dell'art. 175, c. 4, del TUEL;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 29/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la variazione di assestamento generale di Bilancio di Previsione 2016-2018, ai sensi
dell'art. 175, c. 8, del TUEL;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 18/11/2016, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stata ratificata la variazione di Bilancio di Previsione 2016-2018 approvata con delibera
di G.C. n. 170 del 30/09/2016, ai sensi dell'art. 175, c. 4, del TUEL;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Verificata la necessità di apportare le variazioni al bilancio di previsione, in principal modo, per i seguenti
motivi:

1. Previsione della maggior spesa e della maggior entrata ai fini del Referendum Costituzionale del 4
dicembre 2016;

2. Corretta copertura della parte disponibile (negativa) del risultato di amministrazione 2015, distinguendo:
- la quota da riaccertamento straordinario non assorbita nel corso del 2015, che va recuperata nel primo
esercizio del bilancio 2016/2018, ai sensi dell’articolo 4 del Dm 2 aprile 2015;
- la quota di disavanzo derivante dall’esercizio 2015, che va ripianata nel triennio considerato dal
bilancio (2016/2018), ai sensi dell’art. 188 del D.Lgs 267/2000;

3. Corretta contabilizzazione nel bilancio soggetto alle nuove regole dell’armonizzazione contabile, delle
anticipazioni di liquidità erogate ai sensi del DL 35/2013, e successive modificazioni, integrazioni e
rifinanziamenti. Infatti, come chiarito dalla delibera n. 104 del 13/9/2016, della Corte dei Conti sezione
regionale di controllo per il Piemonte: “L’impegno contabile per il rimborso dell’anticipazione va imputato
ai singoli bilanci degli esercizi successivi in cui vengono a scadenza le obbligazioni giuridiche passive
corrispondenti alle rate di ammortamento annuali. La relativa copertura finanziaria va assunta a valere
sulle risorse che concorrono all’equilibrio corrente di competenza, individuate ex novo ovvero rese
disponibili per effetto di una riduzione strutturale della spesa”;

Visti i prospetti allegati, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al
bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizi 2016, 2017, 2018:

Del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2016
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 106.324,49
CA

Variazioni in diminuzione
CO 129.259,59
CA



SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 79.340,04
CA

Variazioni in diminuzione
CO 102.275,14
CA

TOTALE A PAREGGIO
CO 208.599,63 208.599,63
CA

ANNO 2016 (CASSA)

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 30.000,00
CA

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 59.694,00
CA

Variazioni in diminuzione
CO 48.805,00
CA

TOTALE
CO 78.805,00 59.694,00
CA

CASSA DEFINITIVA

DESCRIZIONE PREVISIONI DEFINITIVE ANNO
2016

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 8.630,04

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 127.717.812,54

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 124.066.119,35

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 3.660.323,23

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento 45.650,00
Variazioni in diminuzione 131.386,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento 109.857,00
Variazioni in diminuzione 195.593,00

TOTALE A PAREGGIO 241.243,00 241.243,00

ANNO 2018



ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento 45.650,00
Variazioni in diminuzione 135.172,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento 83.307,00
Variazioni in diminuzione 172.829,00

TOTALE A PAREGGIO 218.479,00 218.479,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del pareggio di bilancio tra entrate finali
e spese finali;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs.. n. 267/2000 analiticamente indicate nei prospetti allegati, e
dei quali si riportano le risultanze finali:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 106.324,49
CA

Variazioni in diminuzione
CO 129.259,59
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 79.340,04
CA

Variazioni in diminuzione
CO 102.275,14
CA

TOTALE A PAREGGIO
CO 208.599,63 208.599,63
CA

ANNO 2016 (CASSA)

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 30.000,00
CA

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 59.694,00
CA

Variazioni in diminuzione
CO 48.805,00
CA

TOTALE
CO 78.805,00 59.694,00
CA



CASSA DEFINITIVA

DESCRIZIONE PREVISIONI DEFINITIVE ANNO
2016

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 8.630,04

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 127.717.812,54

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 124.066.119,35

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 3.660.323,23

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento 45.650,00
Variazioni in diminuzione 131.386,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento 109.857,00
Variazioni in diminuzione 195.593,00

TOTALE A PAREGGIO 241.243,00 241.243,00

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento 45.650,00
Variazioni in diminuzione 135.172,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento 83.307,00
Variazioni in diminuzione 172.829,00

TOTALE A PAREGGIO 218.479,00 218.479,00

2) di dare atto del permanere:
a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;
b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;

3) di stanziare, in modo definitivo, tra le spese del Bilancio di previsione 2016/2018, a fini del ripiano, il
risultato di amministrazione disponibile (negativo) esercizio 2015, pari ad euro 34.202,66, (totale
parte disponibile Disavanzo al 31/12/15, euro 160.617,03 meno Disavanzo da riaccertamento
straordinario dei residui al 1.1.15, da ripianare nel periodo 2016-2024, euro 126.414,37) come
segue:
Esercizio 2016: 14.046,04, quota disavanzo da riaccertamento straordinario non assorbito in 2015;
Esercizio 2016: 6.718,86, un terzo del disavanzo derivante dall’esercizio 2015;
Esercizio 2017: 6.718,86, un terzo del disavanzo derivante dall’esercizio 2015;
Esercizio 2018: 6.718,86, un terzo del disavanzo derivante dall’esercizio 2015;

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

5) di trasmettere al Tesoriere l’Allegato n. 8/1 al D. Lgs. 118/2011;



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;

Sentita la relazione del Sindaco in merito all’argomento con cui sottolinea in particolare la necessità di
effettuare la variazione per prevedere nel bilancio la maggior spesa e la maggior entrata connesse allo
svolgimento del referendum costituzionale del 4 dicembre 2016. Circa le altre motivazioni più tecniche
relative alla copertura della parte disponibile dell’avanzo di amministrazione e la corretta
contabilizzazione delle entrate secondo le nuove regole del bilancio armonizzato, invita i consiglieri a
chiedere chiarimenti al dirigente area finanze.

Il consigliere Luigi Cardano preannuncia il voto favorevole alla variazione di bilancio legata prevalentemente
a ragioni tecniche dettate dall’applicazione della nuova contabilità armonizzata. Invita l’Amministrazione
a prevedere in una prossima variazione uno stanziamento adeguato per contribuire alla partecipazione
degli operatori economici salesi a fiere internazionali o nazionali di grande spessore, così come fanno
altri comuni anche limitrofi per promuovere l’imprenditoria locale.

l
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.: 15
- Consiglieri votanti n.: 15
- Voti favorevoli n.: 12
- Voti contrari n.: 3 (Michele Galiano, Erminia Pinto e Antonio Santarsiere)
- Astenuti n.0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente
esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.: 15
- Consiglieri votanti n.: 15
- Voti favorevoli n.: 12
- Voti contrari n.: 3 (Michele Galiano, Erminia Pinto e Antonio Santarsiere)
- Astenuti n.0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

Si dà atto che dopo la votazione il consigliere comunale Michele Galiano esce dall’aula. Pertanto i consiglieri
comunali presenti sono ridotti a 14.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 11-11-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 11-11-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 21-11-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 21-11-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 21-11-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


